existência. O *ens* — o ser finito — não pode ser outra coisa senão uma realidade ontologicamente participante:

Tudo o que tem alguma perfeição por participação se reduz, em seu princípio e em sua causa, ao que possui tal perfeição por essência, assim como o ferro incandescente participa da incandescência do fogo, que é incandescente por si mesmo. [...] Deus é seu próprio ser, e o que a Ele convém por essência, a tudo o mais convém por participação, pois a essência de nenhuma outra coisa é o seu próprio ser, dado que o que é absoluto e subsistente por si mesmo não pode ser mais do que um (COMPENDIUM THEOLOGIAE, I, 68. Tradução nossa.)<sup>11</sup>

O que se diz que é por essência é causa de tudo aquilo que se diz que é por participação, assim como o fogo é a causa de tudo enquanto tal é incandescente. Deus, porém, é pela sua essência, porque ele é seu próprio ser. Todos os outros entes o são por participação, pois o ente que é seu próprio ser não pode ser senão apenas um [...]. Deus, portanto, é a causa do ser de todas as outras coisas (CONTRA GENTES, II, 15. Tradução nossa)<sup>12</sup>.

Claro está que a metafísica tomista absorveu do platonismo sua noção de *participatio* integrando-a num *insight* ontológico mais profundo. A *participatio* assume, em Santo Tomás, um nível de abrangência desconhecido (ou apenas sugerido) pelo platonismo, e seu alcance se expande da *causalidade exemplar* das ideias eternas até a *causalidade ontológica* no âmbito da produção e fundamentação do real.

## 2. A METAFÍSICA DO ESSE

Examinaremos agora como o novo conceito de participação, que migra da órbita mais exterior do ente, a essência, para sua constituição mais íntima, a existência. Considere-se que o binômio essência-existência será preterido, consoante ao vocabulário próprio de Santo Tomás, cuja palavra *existentia* lhe é estranha, usando os termos *esse* ou *actus essendi*.

---

<sup>11</sup> No original: "Omne quod habet aliquid per participationem, reducitur in id quod habet illud per essentiam, sicut in principium et causam; sicut ferrum ignitum participat igneitate ab eo quod est ignis per essentiam suam. [...] Deus est ipsum suum esse, unde esse convenit ei per suam essentiam, omnibus autem aliis convenit per participationem: non enim alicuius alterius essentia est suum esse, quia esse absolutum et per se subsistens non potest esse nisi unum" (*Compendium Theologiae*, I, 68)

<sup>12</sup> No original: "Quod per essentiam dicitur, est causa omnium quae per participationem dicuntur: sicut ignis est causa omnium ignitorum in quantum huiusmodi. Deus autem est ens per essentiam suam: quia est ipsum esse. Omne autem aliud ens est ens per participationem: quia ens quod sit suum esse non potest esse nisi unum [...]. Deus igitur est causa essendi omnibus aliis" (*Contra Gentes*, II, 15)